tere et informationi mandate il mese di Ottobre et Novembre, et così speriamo saranno arriuate altre, se bene haueran tardato alquanto più dell' ordinario. Non risponderò a dette lettere, perchè le rimandai al Padre prouinciale acciochè le uedesse, et le aspettiamo qui alla giornata, et all'hora si farà risposta. Tutta- uia risponderò per questa a quella di V. P. dell'ultimo dell'anno sopra la casa di Piazza, et uenne a tempo che haueuamo di passar per quella città. Vero è che il desiderio loro, o di molti di loro, si era mutato di casa in collegio. Se gl'è significata la difficoltà di accettar simili collegii, cioè di 20 persone o incirca, dandoli poca speranza di ottenerlo. Quanto alla casa professa, etiam gl'è stato significato quanto scrisse V. P., cioè che non si potrebbe accettar se non si trouasse in quella città materia sufficiente da poter essercitar li nostri ministerii soliti nelle case professe. et se non si potesse sperar sostentamento per 30, o 40 persone de' nostri. Se gl'è data anche ragione del numero, quale pareua loro grande, et così restarono di considerar ciò che se li proponeua, et quando uenissero al numero detto (perchè della occasion di essercitar li ministerii non si dubita che ci sarà), fra il Padre prouinciale et me con li consultori ci risolueremo come V. P. l'ordina. Non lascerò di rappresentare a V. P. che ci pare che poche case si potranno cominciar, minacciandoli con tal numero; et la ragion che si assegna nella lettera della conseruation della disciplina, et del numero de professi che col tempo ci saranno, pare presuppone che si habbia a pigliar solamente una casa; ma col tempo, se parerà a V. P., o ad altri generali, si piglieranno quante si uorranno in questa prouincia, perchè etiam il signor duca di Terranuoua fa di presente istanza per un'altra casa in Castel Vetrano; et passando noi per Termini, doue sta la corte, et uisitandolo, ci ha astretto a scriuer di nuouo a V. P. Vero è che il numero che lui uorrebbe per adesso sarebbe fin'a 15, et lui stesso uole sostentarlo, senza che la città sia tenuta dar[i] niente; et così dice lo faranno suoi successori. Gl'habbiamo detto, che la Compagnia nelle case professe non solamente non piglierebbe entrata, ma nè anche cosa equiuale- te ad entrata, come sarebbe se sua eccellenza et li successori pi-

gliassero l'assunto di sostentarla. Lui rispose, che non si facendo contratto che obligasse lui o li successori, non saria equiualentia d'entrata, poichè sarebbe in libertà loro darli il sostentamento, et in quella della Compagnia lasciar quel luog[o], se non se li dessi il loro bisogno. V. P. ueda che cosa si ha da risponder al signor duca <sup>3</sup>. Et per contentar S. Ecc.<sup>za</sup> s'è mandato a predicar a Castel Vetrano il P. Lodouico Mansone, con un'altro sacerdote per confessar, et un'altro fratello per insegnar la dottrina x.<sup>iana</sup>.

2. Qui etiam in Palermo et in Messina pensiamo con la gratia del Signor trouar altri luoghi per li collegiali, acciochè si possa cominciar, doue adesso fanno residentia li nostri, casa professa. V. P. ha già dato suo consenso quanto a Messina, et significato che anche le piacerebbe questo in Palermo. La causa di lasciar questi luoghi per case è, che già il popolo è auaiato alli sacramenti et alla predicatione, et ha fatto le chiese a sue spese di limosina. Tuttavia ci consolaremo d'hauer espressa licenza et benedictione de V. P. per cominciar' nel luogo che ci parerà più al proposito.

3. Passando per Pollizi, trouammo molto caldi quelli giurati et gentilhuomini della città quanto al suo collegio, et questa quaresima si spera arriuerà la intrata che loro danno a 400 ▽, oltra la casa et chiesa che vogliono fare. Et molti altri, come si fermassi il collegio con l'acceptatione de V. P. vogliono dar altre intrate o aiuti. Oltra questo, de nostri fratelli de Polizi ci sono da 300 ▽ d'intrata, benchè non tutta perpetua; et finalmente ci è S.<sup>ta</sup> Margarita, la quale è per dar al collegio de Polizi tutto il grano, orzo, vino et olio, legne et frutti ch'ha de bisogno per 30 et più, et anche carne in bona parte, dando etiam a Bibona (a cui collegio è vnita) tutto quello et più che cauerebbe

---

<sup>3</sup> Responsionem in registis non inuenimus novam, post eam quae est in epist. 266, n. 16; aliam tamen Possevini manu in margine hujus epistolae indicatam habes hisce verbis: «Si è considerato questo etc. Render capace S. S. Illma., massime che questo è caso nuouo, et contra il nostro istituto, oltre molti altri inconuenienti che auerrebbero, etc. Si quando con missioni si potrà, si vedrà di fare.» Cf. epist. 223, annot. 2.

se non ci fossi collegio in Polizi. V. P. veda se li pare rimettersi a noi, o ciò che risponderemmo a questi qui clamant post nos.

4. Non dirò altro per adesso, se non ch'ho trouato i nostri tutti sani in Palermo, et la città non del tutto, ma va meglio assai, come anche intendo de Messina et de Monreal et Bibona, che già sono libere. Humilmente domando per tutti noi la benedictione de V. P., et l'orationi et sacrifici, perch'oltra il combattere con le difficultà che prouengono della peste, si aspetta la armata turchesca per questa isola o per Malta. Dio N. S. pigli la protectione de tutti; et buon aiuto ha dato sua santità col santo giubileo venuto in questi paesi. De Palermo 10 de Marzo 1576.

De V. P. figliolo et seruo in X.<sup>o</sup>,

† JOANNE DE POLANCO. †

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in Xpo. Padre nostro, il P. Mtro. Euerardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia di Giesù, Roma.

*Sigilli vestigium.*

## 269

### POLANCIUS MERCURIANO

PANORMO 14 MARTII 1576<sup>1</sup>.

1. *De litteris acceptis.*—2. *De sepulcris in nostro templo.*—3. *De ritibus nonnullis Siciliae peculiaribus.*—4. *De aliquibus muneribus, et quibus demandata illa sint.*—5. *Libellus de moribundis iurandis scatet mendis.*

I. † Jhs. Molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre. Pax X.<sup>i</sup> Il 2.<sup>o</sup> dì de quaresima arriuai a Palermo, et ho scritto d'alcune cose a V. P. Et quantunque non mi sono anchora rimandate le lettere de V. P. de Catania, per far risposta in particolare (dico, quelle de 24 et vltimo de Dezembre passato, riceuute in Calatagirona), dirò in questa ch'ho vista vna per il Padre don Paulo de 12 de Febbraro, cui copia si dice essermi mandata, et credo la riceuerò con altre che mi manderà il prouinciale...<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 135, prius 5. De responsione, cf. supra, epist. 267, annot. 1. Consumpta charta, aliquot litterae evanuerunt quae more nostro supplemus.

<sup>2</sup> Omissa loquuntur de contractu panormitano, de quo saepe.

2. Essendo io venuto in questa città, qualche persona factosa voleua se li dessi vna capella per sepelirsi con vno o duoi altri, et voleua far la spessa de detta capella et ornamenti di quella in questa chiesa de Palermo, et non mi è parso se le concedessi senza escriuer' a V. P. et intender' se cose simili douessino concedersi. Perchè in Sicilia in ogni chiesa quasi de quelle nostre che si fabricano, potrebbe occorrere simile difficultà, et si presuppone che vorrebbero questi che domandano capelle lasciar in quelle suoi corpi, et forse che a nessun'altro iui si concedessi sepultura. Benchè so che non si possono accettar capellanie, come le prohibisce il decreto della prima congregatione, nè conceder' sepultu[ra], se non come toca il decreto 42 della detta congregatione; ma perchè questi non fundano capellanie, ma capelle, senza alcun pesso nostro, in fuora della sepultura per persone determinate (come doi o tre, o cosa simile) sine iure sepulturae quanto alli posterì, desidero intendere il parer et volontà de V. P. per saper ciò che si deue responder' a simili persone <sup>3</sup>.

3. Vsano in Sicilia quando si dice l'euangelio apicciar vna torcia, il che non si dice nel [r]ito del misal romano. Non l'ho leuato per esser tanto vniuersale in questo regno; se pur piaccess[i] a V. P. farci intender sua volontà, ci farà gratia. Et così quanto al dir' la confessione auanti alla messa nel penultimo scalino; perchè, doue sono molti, pare qualche inconuen[i]ente tanto calar et ascendere. In Roma non si vsano se non pochi scalini, et così il rito del missale più ragioneuolmente dice si discenda al penultimo. Qui s'vsano molti scalini... <sup>4</sup>.

4. Non altro al presente, se non far intendere a V. P., che ho cominciato ad aiutare il P. Paulo, dandoli per ministro il P. Giovanni Dominico Candela, acciò con auctorità sufficiente gouerni questo collegio sotto il P. Paulo. Et a tutti li consultori è parsa conueniente questa electione; et del P. Francesco Guirardo per maestro de nouici, in loco del P. Candela. Faremmo

<sup>3</sup> Resp.: si postulans bene de Societate meruit, concedatur, etiam si impensas capellae non faciat; aliis, de quibus nihil dicit Polancus in commendationem, non est ratio concedendi.

<sup>4</sup> Repetuntur quae in epist. praeced., n. 2.

proua, in tanto che io sto qui, come riescono, et s'altro ordine verrà da V. P., sarà sempre exequito <sup>5</sup>. La benedictione et orationi de V. P. domando humilmente per me et per tutta questa prouincia. De Palermo 14 de Marzo 1576.

De V. P. figliolo et seruo in X.<sup>o</sup>,

† JOANNE DE POLANCO. †

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in Xpo. Padre, il P. M.<sup>o</sup> Euerardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia de Gesù, in Roma.

*Sigilli vestigium.*

5. Jhs. <sup>6</sup>. Ho cominciato a veder quel libretto che mi mandò V. P. per aiutar a ben morir <sup>7</sup>, et trouo moltissimi errori della stampa; et tali, che spesse volte leuano il senso, et altre fanno senso inepto; et finalmente come sta, se si legessi, mi pare bastarebbe per leuar la voluntà de legerlo, et darebbe poca riputatione alla Compagnia. Io manderò vna nota delli errori, come potrò finirla, et se non sono emendati prima, non solamente fuori de casa, ma nè anche dalli nostri pare sarebbe expediente si legessi. Questo per auiso de V. P. De Palermo 14 de Marzo 1576.

Filius et seruus,

† JO. DE POLANCO. †

*Inscriptio, a tergo hujus schedulae.* Patri nostro praeposito generali.

<sup>5</sup> Die 3 Augusti ejusdem mensis per epistolam Mercuriani ad Candelam, hic creatur rector panormitanus pro Paulo de Achillis: *Sic. I*, fol. 68r.

<sup>6</sup> Adsunt haec chartulae adjunctae, autographae quoque Polanci, et cui inscribitur in margine: «Postscripta.» Vide vol. I, 672.

<sup>7</sup> Cf. vol. I, *Prooemium*, XXI, n. 2; tum epist. 252, n. 14; et 272, n. 4.

## 270

POLANCUS MERCURIANO

PANORMO 20 MARTII 1576<sup>1</sup>.

16. *De collegio in oppido Polizzi desiderato iterum consulit.*—7. *De promovendis nonnullis sodalibus ad solennem professionem.*—8. *De adiutoribus rei domesticae.*—9. *De consiliariis atque admonitoribus.*—*De Bartholomaeo de Carlo.*—11. *De numero coadjutorum.*

1. † Jhs. Molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro... Circa il collegio di Polizzi, ho auisato al P. Biagio Sánchez et P. Gasparo Sánchez, che li predica questa quaresima, di ciò che V. P. scrive. Et tamen, perchè le cose sono in alquanto differente dispositione di quella che V. P. intese per le mie lettere, mi è parso doueuo dar informatione di nuouo, et spero poter riceuer la risposta auanti che sia tempo di rimouer di là li nostri che uennero di Biuona. Et quanto alle scole che li si son cominciate, non dubiti V. P. che si possano facilmente leuar a nostra posta, perchè adesso al passar nostro per Polizzi, gl'ho auisati che fatta pascha si leuerebbono, non accettando V. P. il collegio; et prima di all' hora non è tempo di far tornar' a Biuona il numero compito, quantunque per la gratia di Dio già sta quasi sana; come anche Monreale; et Messina et Palermo uanno molto meglioando.

2. Ma per tornar a Polizzi, quando il Giugno passato pas-

<sup>1</sup> Ex archetypo partim autographo, in cod. *Epist. Polanci*, 6 ff., n. 136, prius 6-11, antiquitus 1-4. Nonnulla omittimus exigui momenti, utpote rebus jam Romae iudicatis nihil addant; en autem relictorum summam: Cupientes e Sicilia exire; adiutores rei familiaris petentes discere scripturam et lectionem; sepulturae in templis nostris; de Fornarii fortunis; de sodalibus Zaffrano, Afflitti et Gallicia; de suffragiis pro benefactoribus collegiorum; de aedificio Catanæ; de equite catanensi cupiente cum filio suo nomen dare Societati; de mutatione scholarum messanensium in urbem Catanæ, deque hujus collegii censu non contrario decreto S. Pii V; de confirmanda venditione domuum; aliaque respondentia epistolis Mercuriani de minutis rebus.

Porro huic et epistolis 271 et 273 respondet Mercurianus 21 Aprilis (*Ital.* 151, fol. 33), breui utens sermone, quasi vale visitatori dicens, misso nouo praeposito provinciae. Cf. sequentia.

sammo di là, ui erano doi sacerdoti de' nostri, et 4, o 5 fratelli, parte per conto di S.<sup>ta</sup> Margarita, priorato unito al collegio di Biuona, parte per far qualche frutto a modo di missione. Trouammo che si era cominciato a trattar di questo collegio molti anni inanzi dal tempo che qui staua il P. Montoia, et fra la città et alcuni particolari di essa haueuano promesso et assegnato poco più di 200 scudi d'entrata, et doi nostri fratelli o tre, pur di Polizzi, haueuano applicato per questo collegio, se si facesse, da 300 altri ▽.<sup>di</sup> d'entrata, benchè non era tutta perpetua, et si contentauano quelli della città aspettar alcuni anni, se così piacesse a V. P., acciochè si moltiplicasse questa entrata delli stessi frutti; et quando ci fusse casa et chiesa, et competente entrata, si mandasse la gente per scole, etc., in modo che con questo et la comodità che si aspettaua di S.<sup>ta</sup> Margarita, senza pregiudicio del collegio di Biuona, anzi con aiuto, si poteua far conto che arriuerrebbe quella fondatione a 700 ▽.<sup>di</sup> d'entrata. Et non si ricercando se non doi o tre maestri, si poteua far disegno di tener lì un buon numero di nouitii: tanto più ottenendo la città dal re certo castello in gran parte ruinato, il qual se potrebbe far capace habitatione, tanto per li collegiali, quanto per li nouitii. Et di tutto questo disegno ho scritto diffusamente a V. P. di Polizzi in detto mese, et parmi che le lettere si perdessero <sup>2</sup>.

3. Hora tornando noi questo Marzo di Catania a Palermo, et passando per Polizzi, ci han parlato li giurati della città, et li primi gentilhuomini di quella, molto più riscaldati che prima: tanto che per questa quaresima uoleuano raddoppiar quello che già un'altra uolta haueuano assegnato, leuando delli particolari ciò che ognuno haueua promesso, acciochè si inuestisse in entrata doue la Compagnia uolesse, per più facile essattione. Et se si accettasse il collegio, altri uoleuano dar del suo più assai di quello che si è detto, oltra l'edificar la casa et chiesa; et così desiderauano non si leuassero li maestri che ui erano, benchè il resto della gente tardasse più a uenir'. Gl'ho detto la difficoltà che ui era di accettar simili collegietti, et che io non haueuo au-

<sup>2</sup> Neque ad nos pervenerunt.

torità, ma che scriuerei a V. P., etc. Li motiui per accettar questo collegio son li seguenti. Primo, che tenendosi il priorato di S.<sup>ta</sup> Margarita unito al collegio di Biuona, par come necessario tener alcun' de' nostri, che habbia cura di quello; et conuien ci sia un sacerdote ragioneuolmente, sì perchè ui è una chiesa doue è solito dirsi messa le feste, che si chiama S.<sup>ta</sup> Margarita, sì etiam per li lauoranti et nostri che lì stessero, li quali non sentirebbono messa, se non ci fosse sacerdote o andassero molto discosto. Quanto al temporale etiam sarebbe cosa perduta quel priorato se li nostri non ui stessero, et pochissimo si haueria in affitto, doue essendoui qualche uno, uale assai, come dirò. Douendoui esser un' sacerdote, par anche sarebbe poco consolato, se non hauesse altro con chi potesse confessarsi. Et non potrebbero star tutto l'anno in S.<sup>ta</sup> Margarita, perchè la state è mal' aere, et sarebbero come solitarii; et al contrario, stando in Polizzi, a 4 miglia o 5 di S.<sup>ta</sup> Margarita, stanno in luogo sano, et doue possono far frutto secondo il nostro instituto. Et la residenza loro in quella città fa che le robbe di S.<sup>ta</sup> Margarita si possano smaltire con utilità notabile del collegio di Biuona, et di quello di Polizzi, se si farà. Et doue sono doi sacerdoti et tre o 4 fratelli, con aggiunger altri doi o tre soggetti per leggere, non ricercherà più la città. et quasi tutti gl'altri potrebbero esser in utilità della Compagnia, hor fossero nouitii, hora scolari.

4. Il 2.<sup>o</sup> motiuo è, che si potrebbe far buona commodità alla prouincia, sustentando lì un buon numero di nouitii o di humanisti; perchè essendoui da 7 in 8 cento  $\nabla$ .<sup>di</sup> d'entrata in denari oltra quelli di S.<sup>ta</sup> Margarita, si potrà cauar quasi tutto il grano et orzo necessario per 30, o più persone, et così tutto il uino, et oglio, et lino, et legna et frutti che fusser' necessarii, et in buona parte la carne, perchè hanno ius pascendi. Et in queste città di Sicilia, non si trouando la carne alli macelli, simil commodità è molto importante. Et con tutto questo Biuona potria hauer due uolte et tre uolte tanto come cauerrebbe, se li nostri non fossero in Polizzi, per la commodità di sopra detta d'hauer si cura et di uender l'oglio et altre cose in Polizzi. Et si faceua conto che tornaria bene a tutti doi luoghi, metendo l'vno il